CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Estado de São Paulo

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Coordenadoria de Atendimento ao Plenário

cap@campinas.sp.leg.br- Ramal 1447

Of. Circular 52/2020-CAP

Campinas, 24 de abril de 2020.

À Mesa Diretora do Senado Federal
Praça dos Três Poderes, Anexo I, 20° Andar
Brasília-DF
70165-920

Assunto: Encaminhamento de moção

Encaminho cópia de inteiro teor da Moção n° 70/2020, de autoria do
vereador Luiz Rossini, devidamente aprovado(a) na 32^ Reunião Extraordinária de 2020
da Câmara Municipal de Campinas.

Atenciosamente,

Marcos Bernardelli
Presidente

Avenida da Saudade, n° 1.004 -  Ponte Preta -  CEP: 13041-670 -  Campinas -  SP -  PABX: (19) 3736-1300

00100.059437/2020-83 (VIA 001)

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Estado de São Paulo

www.campinas.sp.lea.br

MOÇÃO N° DE 2020

Do Sr. LUIZ CARLOS ROSSINl

APELA AO CONGRESSO NACIONAL, AO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL E A
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA PARA
DESTINAR OS RECURSOS DO FUNDO
ELEITORAL E DO FUNDO PARTIDÁRIO
PARA O COMBATE DA PANDEMIA DE
CORONAVÍRUS NO BRASIL.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campinas, Marcos
Bernardelli,

Nos termos do art. 139 do Regimento Interno, apresento a Vossa
Excelência esta Moção de Apelo, a ser encaminhada, se aprovada pelo Plenário, à
Presidência da República, à Mesa da Diretora do Senado Federal, à Mesa Diretora
da Câmara dos Deputados e à Presidência do Tribunal Superior Eleitoral.

O mundo vive uma das mais graves pandemias já registradas na
história da liumanidade. Sâo milhares de mortes em todo o planeta, principalmente
na Itália e na China, onde o coronavírus apareceu pela primeira vez em dezembro
do ano passado. O número de casos cresce numa proporção geométrica, devida à
altíssima forma de transmissibilidade do vírus, ta.nto que a Organização Mundial de
Saúde (OMS) decretou estado de pandemia mundial.

A doença chegou definitivamente no Brasil em março deste ano,
provocando uma série de prejuízos à saúde, principalmente aos idosos, e com
sérios impactos econômicos na economia. Para conter o avanço da Covid 19, as
autoridades sanitárias recomendam o isolamento e medidas duras para a
população. Além disso, há a necessidade de recursos para equipar as unidades de
saúde e os profissionais da área que atuam diretamente com as pessoas com
sintomas.

O momento é grave. Agora, mais do que nunca, é necessária a
aplicação de todos os esforços possíveis. Em momentos de emergência nacional,
como o caso atual da pandemia do coronavírus, é necessária a mobilização dè
todos. Nesse sentido, todos os recursos financeiros devem ser designados ao

Avenida da Saudade, n° 1004 -  Ponte Preta -  CEP: 13041-670 -  Campinas-SP
Gabinete -Telefone: -E-mail:

APROVADO

SALA DE RJ

Presij

00100.059437/2020-83 (VIA 001)

http://www.campinas.sp.lea.br

X̂ML/ /  fj 2S CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Estado de São Paulo

www.camDlnas.SD.lea.br

Sistema Único de Saúde (SUS). No Congresso Nacional, várias iniciativas tanto de
deputados federais quanto de senadores estão sendo feitas para destinar recursos
orçamentários para o Ministério da Saúde.

Entre essas ações, na qual tem nosso total apoio, é a utilização dos
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, conhecido como
Fundão Eleitoral, e do Fundo Especial de Assistência Financeira aos Partidos
Políticos, o Fundo Partidário, para ajudar na prevenção do coronavírus. Essas
medidas poderiam, no mínimo, somar mais R$ 3 bilhões aos R$ 5,09 bilhões que
foram liberados para o enfrentamento à Covid-19, por meio da Medida Provisória
924/2020, editada pelo governo federal.

Essa medida que está em consonância com a sociedade civil, já que
circula na internet um abaixo-assinado pedindo que o dinheiro do Fundo Partidário e
do Fundo eleitoral seja repassado a ações de enfrentamento ao novo coronavírus. A
petição, que recebeu o apoio de mais de 200 mil pessoas em apenas três dias, visa
pressionar a aprovação de propostas já apresentadas por parlamentares.

Diante do exposto, apresentamos a presente Moção de Apelo à
Presidência da República, ao Senado Federal, à Câmara dos Deputados e ao
Tribunal Superior Eleitoral para que adotem esforços para destinar recursos do
Fundo Eleitoral e do Fundo Partidário para o combate à pandemia do coronavírus.

Sala de Reuniões, 20 de março de 2020.

Avenida da Saudade, n° 1004 -  Ponte Preta -  CEP: 13041-670 -  Campinas-SP
Gabinete -  Telefone: -  E-mail:

00100.059437/2020-83 (VIA 001)

http://www.camDlnas.SD.lea.br

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 3/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PL nº 172 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085651/2020-95

2. PL nº 3434 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073494/2020-75

3. PLP nº 47 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

4. PLP nº 58 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

5. PLP nº 121 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

6. PL nº 1125 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

7. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043240/2020-22

8. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.075047/2020-51

9. PL nº 4728 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109161/2020-91

10. PL nº 4372 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109561/2020-05

11. PL nº 1126 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109789/2020-97

12. PEC nº 26 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.074827/2020-83

13. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047162/2020-35

14. PEC nº 18 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

15. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

16. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041869/2020-38

17. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057747/2020-63

18. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051157/2020-27

19. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048524/2020-13

20. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048529/2020-38

21. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047173/2020-15

22. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041873/2020-04

23. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041877/2020-84

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93F4.

00100.059437/2020-83 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 036)

24. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041865/2020-50

25. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043361/2020-74

26. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050936/2020-13

27. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055277/2020-01

28. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048534/2020-41

29. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048581/2020-42

30. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048549/2020-17

31. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048553/2020-77

32. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048557/2020-55

33. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050944/2020-51

34. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050940/2020-73

35. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050938/2020-02

36. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073509/2020-03

37. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073301/2020-89

38. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.100968/2020-69

39. PL nº 1615 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095923/2020-65

40. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.094476/2020-27

41. PL nº 3364 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.105631/2020-48

42. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095905/2020-83

43. PL nº 1179 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059400/2020-55

44. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057750/2020-87

45. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059437/2020-83

46. PL nº 3657 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099641/2020-37

47. PLP nº 146 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099645/2020-15

48. PL nº 1166 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095928/2020-98

49. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048560/2020-79

50. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043252/2020-57

51. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.105604/2020-75

Secretaria-Geral da Mesa, 28 de janeiro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93F4.

00100.059437/2020-83 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 036)